
AM\752443LV.doc PE415.223v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

2008/2135(INI)

11.11.2008

GROZĪJUMI Nr.
1 - 16

Atzinuma projekts
Filip Kaczmarek
(PE414.227v01-00)

par ES un Indijas brīvās tirdzniecības nolīgumu
(2008/2135(INI))



PE415.223v01-00 2/10 AM\752443LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\752443LV.doc 3/10 PE415.223v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Feleknas Uca

Atzinuma projekts
-1. punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

-1. mudina ES un Indiju atjaunot 
centienus panākt visaptverošu 
tirdzniecības vienošanos, no kuras 
labumu gūtu ne tikai ES un Indija, bet 
daudzpusības rezultātā arī plašāka 
starptautiskā kopiena;

Or. en

Grozījums Nr. 2
Nirj Deva

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. atzinīgi vērtē to, ka ES un Indija 
apņēmās stiprināt savstarpējās 
konsultācijas ANO Cilvēktiesību padomē 
un devītajā Indijas un ES augstākā līmeņa 
sanāksmē 2008. gada 29. septembrī šo 
dialogu uzturēja, veicinot cilvēktiesību 
universālumu, kā noteikts publicētajā 
kopīgajā rīcības plānā, un atzinīgi vērtē 
dialoga paplašināšanu, iekļaujot arī 
pētniecību un sadarbību tādās jomās kā 
pienācīgas kvalitātes nodarbinātība, 
ilgtspējīga attīstība un klimata pārmaiņas;

1. atzinīgi vērtē to, ka ES un Indija 
apņēmās stiprināt savstarpējo konsultāciju 
procesu ANO Cilvēktiesību padomē un 
devītajā Indijas un ES augstākā līmeņa 
sanāksmē 2008. gada 29. septembrī šo 
dialogu uzturēja, lai veicinātu cilvēktiesību 
universālo būtību, kā noteikts publicētajā 
kopīgajā rīcības plānā;

Or. en



PE415.223v01-00 4/10 AM\752443LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3
Juan Fraile Cantón

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. atzinīgi vērtē to, ka ES un Indija 
apņēmās stiprināt savstarpējās 
konsultācijas ANO Cilvēktiesību padomē 
un devītajā Indijas un ES augstākā līmeņa 
sanāksmē 2008. gada 29. septembrī šo 
dialogu uzturēja, veicinot cilvēktiesību 
universālumu, kā noteikts publicētajā 
kopīgajā rīcības plānā, un atzinīgi vērtē 
dialoga paplašināšanu, iekļaujot arī 
pētniecību un sadarbību tādās jomās kā 
pienācīgas kvalitātes nodarbinātība, 
ilgtspējīga attīstība un klimata pārmaiņas;

1. atzinīgi vērtē to, ka ES un Indija 
apņēmās stiprināt savstarpējo konsultāciju 
procesu ANO Cilvēktiesību padomē un 
devītajā Indijas un ES augstākā līmeņa 
sanāksmē 2008. gada 29. septembrī šo 
dialogu uzturēja, lai veicinātu cilvēktiesību 
universālo būtību, kā noteikts publicētajā 
kopīgajā rīcības plānā; uzsver, ka ir svarīgi 
nenošķirt jautājumu par ES un Indijas 
tirdzniecības attiecību attīstīšanu no 
jautājuma par cilvēktiesību reformām 
Indijā, un atzinīgi vērtē dialoga 
paplašināšanu, iekļaujot arī pētniecību un 
sadarbību tādās jomās kā pienācīgas 
kvalitātes nodarbinātība, ilgtspējīga 
attīstība un klimata pārmaiņas;

Or. es

Grozījums Nr. 4
Feleknas Uca

Atzinuma projekts
3.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

3.a aicina ES un Indijas valdību atrisināt 
Indijas pārtikas drošības problēmu, 
atbalstot iekšzemes pārtikas ražošanu, 
izmantojot un attīstot videi draudzīgas un 
ilgtspējīgas metodes, kā arī pieejamās 
struktūras un resursus, piemēram, sēklas, 
mēslojumu un ražošanas līdzekļus, un 
veicinot pārtikas ražošanu attiecīgajos 
bioloģiskās daudzveidības apstākļos; 

Or. en



AM\752443LV.doc 5/10 PE415.223v01-00

LV

Grozījums Nr. 5
Margrete Auken

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. norāda, ka, lai gan ir vērojama noturīga 
ekonomiskā izaugsme, joprojām pastāv 
milzīga nevienlīdzība, jo vairāk nekā 
800 miljoniem cilvēku nākas izdzīvot ar 
mazāk kā 2 ASV dolāriem dienā; ir īpaši 
noraizējies par maznodrošināto iedzīvotāju 
grupu stāvokli, sevišķi par sieviešu, bērnu, 
nelabvēlīgu grupu un lauku iedzīvotāju 
stāvokli; uzsver, ka ir jānodrošina, lai 
brīvās tirdzniecības nolīgums neierobežotu 
pilnvaras, kas Indijas valdībai vajadzīgas, 
izskaužot nabadzību un nevienlīdzību; 
aicina Komisiju un Padomi sadarboties ar 
Indijas valdību, lai uzlabotu šo grupu 
stāvokli un izvērtētu turpmākos sadarbības 
pasākumus, kas palīdzētu novērst dzimumu 
un kastu diskrimināciju;

5. norāda, ka, lai gan ir vērojama noturīga 
ekonomiskā izaugsme, joprojām pastāv 
milzīga nevienlīdzība, jo vairāk nekā 
800 miljoniem cilvēku nākas izdzīvot ar 
mazāk kā 2 ASV dolāriem dienā; ir īpaši 
noraizējies par to iedzīvotāju grupu 
stāvokli, kuriem liegtas jebkādas 
privilēģijas, sevišķi par sieviešu, bērnu, 
marginalizētu grupu un diskriminācijas 
upuru, piemēram, dalitu un adivāsu, un 
lauku iedzīvotāju stāvokli; uzsver, ka ir 
jānodrošina, lai brīvās tirdzniecības 
nolīgums neierobežotu pilnvaras, kas 
Indijas valdībai vajadzīgas, izskaužot 
nabadzību un nevienlīdzību; aicina 
Komisiju un Padomi sadarboties ar Indijas 
valdību, lai uzlabotu šo grupu stāvokli un 
izvērtētu turpmākos sadarbības pasākumus, 
kas palīdzētu novērst dzimumu un kastu 
diskrimināciju, atsaucoties uz Parlamenta 
2007. gada 1. februāra rezolūciju par 
dalitu cilvēktiesībām Indijā;

Or. en

Grozījums Nr. 6
Juan Fraile Cantón

Atzinuma projekts
5.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

5.a uzsver, ka pieaugošā vides 
iznīcināšanas problēma Indijā kļūst 
arvien smagāka, un tai var būt 



PE415.223v01-00 6/10 AM\752443LV.doc

LV

neiedomājamas ekonomiskas, sociālas un 
vides sekas, ko sevišķi izjutīs ļoti daudzie 
nabadzībā dzīvojošie indieši, un tāpēc 
uzsver īpašo vajadzību turpināt ES 
sadarbību ar Indiju šajā jomā;

Or. es

Grozījums Nr. 7
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
6.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

6.a uzskata, ka ES īpaša uzmanība 
jāpievērš MVU sektoram Indijā, un tāpēc 
iesaka visās ES un Indijas attīstības 
sadarbības programmās atbalstīt MVU ar 
pasākumiem, kuru mērķis ir palīdzēt 
finansēt uz tirgu orientētus vietējos 
projektus, ko ierosinājuši iedzīvotāji;

Or. en

Grozījums Nr. 8
Frithjof Schmidt

Atzinuma projekts
6.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

6.a atzinīgi vērtē vietējo ekonomisko 
iniciatīvu veicināšanu, izmantojot 
publisko iepirkumu, ko veic Indijas štatu 
un vietējās iestādes; aicina Komisiju 
sarunās par brīvās tirdzniecības nolīgumu 
ar Indiju piekrist Indijas valdības nostājai 
un atmest visas prasības par valsts 
iepirkumu tirgus atvēršanu vietējā līmenī;

Or. de



AM\752443LV.doc 7/10 PE415.223v01-00

LV

Grozījums Nr. 9
Margrete Auken

Atzinuma projekts
8. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

8. prasa, lai ES un Indijas sadarbība 
nodarbinātības un sociālās politikas jomā 
pievērstos problēmām, ko rada sieviešu 
diskriminācija darba attiecībās, piespiedu 
darbs un bērnu darbs, jo Indijā strādājošo 
bērnu skaits — aptuveni 150 miljoni — ir 
viens no lielākajiem pasaulē;

8. prasa, lai ES un Indijas sadarbība 
nodarbinātības un sociālās politikas jomā 
tiktu mērķtiecīgi īstenota, risinot 
problēmas, ko rada darba ņēmēju lielākās 
daļas praktiski beztiesiskais stāvoklis,
sieviešu un dalitu diskriminācija darba 
tirgū un nožēlojamais stāvoklis, kādā ir 
daudzi miljoni strādājošo bērnu, kuri 
turklāt nevar izmantot savas tiesības uz 
izglītību; 

Or. en

Grozījums Nr. 10
Juan Fraile Cantón

Atzinuma projekts
8. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

8. prasa, lai ES un Indijas sadarbība 
nodarbinātības un sociālās politikas jomā 
pievērstos problēmām, ko rada sieviešu 
diskriminācija darba attiecībās, piespiedu 
darbs un bērnu darbs, jo Indijā strādājošo 
bērnu skaits — aptuveni 150 miljoni — ir 
viens no lielākajiem pasaulē;

8. prasa, lai ES un Indijas sadarbība 
nodarbinātības un sociālās politikas jomā 
tiktu mērķtiecīgi īstenota, risinot 
problēmas, ko rada sieviešu diskriminācija 
darba attiecībās, piespiedu darbs un bērnu 
darbs (Indijā strādājošo bērnu skaits —
aptuveni 150 miljoni — ir viens no 
lielākajiem pasaulē), lai ievērotu galvenos 
Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) 
darba standartus un novērstu sociālo 
dempingu;

Or. es



PE415.223v01-00 8/10 AM\752443LV.doc

LV

Grozījums Nr. 11
Frithjof Schmidt

Atzinuma projekts
9.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

9.a mudina Komisiju sarunās par brīvās 
tirdzniecības nolīgumu pieprasīt iekļaut 
nodaļu par ilgtspējīgu attīstību, kas 
noteiktu juridiski saistošus un 
īstenojamus minimālos sociālos un vides 
standartus;

Or. de

Grozījums Nr. 12
Margrete Auken

Atzinuma projekts
10. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

10. uzsver, ka ES ir jāprasa, lai Indijas 
valdība novērstu uz parādu verdzību 
balstītu nodarbinātību, kas ir aktuāla 
miljoniem Indijas iedzīvotāju; tiek 
uzskatīts, ka šis jautājums netiek pienācīgi 
risināts administratīvās un politiskās gribas 
trūkuma dēļ;

10. uzsver, ka ES ir jāprasa, lai Indijas 
valdība novērstu uz parādu verdzību 
balstītu nodarbinātību, kas ir aktuāla 
miljoniem Indijas iedzīvotāju — pārsvarā 
dalitu un adivāsu kopienās; tiek uzskatīts, 
ka šis jautājums netiek pienācīgi risināts 
administratīvās un politiskās gribas 
trūkuma dēļ;

Or. en

Grozījums Nr. 13
Feleknas Uca

Atzinuma projekts
10.a punkts (jauns)



AM\752443LV.doc 9/10 PE415.223v01-00

LV

Atzinuma projekts Grozījums

10.a uzsver, ka saskaņā ar ilgtspējīgas 
attīstības pieeju ir nepieciešams dažādot 
energoapgādi un samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisijas;

Or. en

Grozījums Nr. 14
Margrete Auken

Atzinuma projekts
11. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

11. mudina Eiropas Savienību 
starptautiskos forumos veicināt Indijā 
strādājošu ārvalstu uzņēmumu lielāku 
korporatīvo atbildību un vienlaikus mudina 
panākt vienošanos ar Indijas valdību par 
efektīvas sistēmas izveidi darbinieku 
tiesību uzraudzībai vietējos un ārvalstu 
uzņēmumos, kuri veic darbību Indijas 
teritorijā.

11. mudina Eiropas Savienību veicināt 
Eiropas Savienībā reģistrētu uzņēmumu, 
kuri veic ieguldījumus un tirdzniecību ar 
Indiju, lielāku korporatīvo atbildību, 
tostarp pienākumu ievērot darba tiesības 
un cilvēktiesības, kā arī aizsargāt vidi, un 
vienlaikus mudina panākt vienošanos ar 
Indijas valdību par efektīvas sistēmas 
izveidi darbinieku tiesību uzraudzībai un 
par efektīvu pasākumu īstenošanu, lai 
nodrošinātu diskriminācijas novēršanu 
un samazinātu ietekmi uz vidi visai 
uzņēmējdarbībai, kuru Eiropas Savienībā 
reģistrēti uzņēmumi veic Indijā;

Or. en

Grozījums Nr. 15
Margrete Auken

Atzinuma projekts
11.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

11.a mudina ES iekļaut brīvās 



PE415.223v01-00 10/10 AM\752443LV.doc

LV

tirdzniecības nolīgumā ar Indiju 
noteikumu, kas nodrošina, ka ES 
uzņēmumi, kuri izmanto speciālās 
ekonomiskās zonas, nevar neievērot darba 
ņēmēju pamattiesības un citas tiesības, 
kas izriet no SDO konvencijām, kuras 
Indija ratificējusi;

Or. en

Grozījums Nr. 16
Margrete Auken

Atzinuma projekts
11.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

11.b mudina ES nodrošināt, lai 
ieguldījumi Indijā izvietotos vietējos un 
ārvalstus uzņēmumos vai cita veida 
ekonomiskā darbība, kas negatīvi ietekmē 
lauku kopienu un pilsētu iedzīvotāju 
iztiku, tiktu pienācīgi kompensēta un 
rehabilitēta, pilnībā iesaistot ietekmētās 
grupas un saņemot to piekrišanu;

Or. en


	752443lv.doc

